
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 276 DEL 03-05-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Fondo per il Sostegno alla Locazione esercizio finanziario 2021 - impegno di spesa e 
liquidazione somme agli aventi diritto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Gaboardi dott.ssa Ilaria 



Viste: 

- la Legge 9 dicembre 1998 n. 431 concernente la disciplina delle locazioni e del 

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo ed in particolare l’articolo 11 che 

istituisce, presso il Ministero dei lavori pubblici, il Fondo nazionale per il sostegno 

all’accesso delle abitazioni in locazione; 
 

- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999 con il quale sono stati 

stabiliti i “requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a 

valere sulle risorse assegnate al Fondo nazionale di sostegno per l’accesso alle 

abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 e s.m.i. e i 

criteri per la determinazione degli stessi”; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18-3776 del 10 settembre 2021 con la quale 

sono stati definiti i criteri di ripartizione delle risorse anno 2021 in favore dei Comuni, 

nonché i requisiti per l’accesso ai contributi in oggetto; 
 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 13445/A1418A del 20.09.2021 del Settore Politiche e   

welfare abitativo, Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte con la quale: 

- sono stati individuati gli ambiti territoriali e i rispettivi Comuni capofila; 

- si è stabilito di utilizzare, come riferimento per la ripartizione proporzionale delle 

risorse FSL 2021, il fabbisogno 2020, così come rilevato dalla procedura EPICO; 

- sono state approvate le indicazioni operative per il Fondo sostegno locazione 

annualità 2021, corredate dallo schema di bando di concorso unico e dallo schema di 

modulo di domanda; 

 

Dato atto che 

- il Comune di Castelletto Sopra Ticino rientra nell’ambito territoriale n. 28; 

- il Comune di Arona è il Comune Capofila di tale ambito territoriale e, in esecuzione 

alle deliberazioni sopra citate, con D.D. n. 446/2021 del Dirigente del Settore Servizi 

per il Territorio ha provveduto all’emissione del bando di Concorso per il sostegno 

alla locazione per l’anno 2021, approvando contestualmente le linee guida a cui i 

Comuni dell’ambito 28 si sono dovuti attenere; 

- In ottemperanza alle indicazioni pervenute, durante il mese di ottobre 2021 è stato 

pubblicato il bando per l’attribuzione del “Fondo per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione” annualità 2021 

- Nel periodo previsto dal bando sono pervenute n. 72 domande che sono state 

trasmesse al Comune di Arona quale Comune Capofila per il presente progetto; 

- Con nota del Comune di Arona, protocollata in entrata al n. 0009329 del 07.04.2022, 

si comunicava che è stata disposta la liquidazione in favore dei Comuni facenti parte 

dell’ambito territoriale n. 28, destinando al Comune di Castelletto Sopra Ticino, con 

determinazione n. S20/128/2022 del 05.04.2022, la somma di € 45.531,25;  
 

- Atteso che in caso di decesso dei beneficiari del contributo, i competenti uffici 

regionali, già per i precedenti bandi, hanno individuato le seguenti modalità di 

ripartizione del contributo assegnato: 

- in caso di coniuge o familiari superstiti nei nuclei familiari con richiedente 

deceduto, erogazione del contributo ai familiari conviventi 



- in caso di assenza di coniuge o familiari superstiti, restituzione delle somme 

spettanti alla Regione Piemonte.  

Dato atto che la somma complessiva di € 45.531,25 corrispondente agli importi spettanti agli 

aventi diritto al contributo per l’anno 2021 è stata introitata al capitolo 848 del bilancio di 

previsione 2022/2024, esercizio 2022, risorsa 2010102001 in competenza; 

 

Ritenuto: 

- di impegnare la somma complessiva di € 45.531,25 relativa alla quota totale spettante 

agli aventi diritto al contributo FLS 2021, al capitolo 4683 del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio 2022, codice bilancio 1205104 come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di liquidare contestualmente le somme spettanti relative al FSL anno 2021, 

imputandole al cap. 4683, ripartendo la somma tra gli aventi diritto, come indicato dal 

Comune Capofila tramite l’elenco depositato agli atti dell’ufficio che si omette per 

motivi di privacy 
 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2022 ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per l’anno 2022”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 21.02.2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2022/2024: parte 

finanziaria”; 

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Gaboardi è stata nominata Responsabile del 

Servizio per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, come da provvedimento del Sindaco 

Decreto n. 14/2021 del 29/12/2021 protocollato al n. 0035687 del 30/12/2021; 

 

Dato atto altresì che non essendo possibile individuare all’interno dell’Area un Responsabile 

del Procedimento, a causa di carenze di personale, il presente atto è assunto unicamente dal 

Responsabile di Area che riveste sia il ruolo di responsabile dell’istruttoria che dell’adozione 

dell’atto finale; 

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1190 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

L.N. 190/2012; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 45.531,25 relativa alla quota totale spettante 

agli aventi diritto al contributo FLS 2021, al capitolo 4683 del bilancio di previsione 2022-

2024, esercizio 2022, codice bilancio 1205104 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DI LIQUIDARE contestualmente la somma spettante relativa ai canoni di locazione 

sostenuti nell’anno 2021 agli aventi diritto, come indicato dal Comune Capofila tramite 

l’elenco depositato agli atti dell’ufficio che si omette per motivi di privacy, all’ex capitolo 

4683 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022, codice di bilancio 1205104 come 

modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, giusto impegno registrato al n. 277. 

 



DI DARE ATTO che le liquidazioni verranno effettuate mediante accredito sui conti correnti 

indicati dai richiedenti all’atto della presentazione della domanda. 

 

 

 
             IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI    

     Dott.ssa Ilaria Gaboardi 
                                                                               (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 82/2005) 

 

 

        

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-05-2022. al giorno 19-05-2022. 
 
lì  04-05-2022 
 

Reg. Pubbl. n. 487 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 04-05-2022 
 

 Responsabile 
 dott.ssa Gaboardi Ilaria 
 


